
Delibera di Giunta N° 66 del 30/08/2017

COPIA
 COMUNE DI

SAN PIETRO IN GUARANO
Provincia di COSENZA

Largo Municipio 1 - tel. 0984/472511 - FAX 0984/472147
www.comune.sanpietroinguarano.cs.it   e-mail: 

comunesanpietroinguarano@pec.it

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE N.  66   del 30/08/2017
OGGETTO: PRESA ATTO DELIBERA DI G.C. N. 65 DEL 20/07/2017 DEL 

COMUNE DI CASTIGLIONE COSENTINO AVENTE AD 
OGGETTO: “VERTENZA FISIA ITALIMPIANTI S.P.A. – 
CONSORZIO VALLE CRATI (COMUNI CONSORZIATI) – 
DELIB. COMMISSARIO PREFETTIZIO DECRETO N° 27 DEL 
10-05-2017”. INCARICO LEGALE

L'anno duemiladiciassette, addì trenta del mese di Agosto alle ore 16:10, presso la Sede Comunale, 
convocata con le formalità di Legge e di Statuto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presente
  

1)   COZZA FRANCESCO Sindaco SI
  

2)   INTRIERI ROSARINO Vice Sindaco SI
  

3)   PRINCIPE MARIO Assessore SI
  

4)   VENTURA ORENA Assessore NO
  

5)   NAPOLI CRISTIANA Assessore NO

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Presiede il Sindaco   COZZA FRANCESCO nella qualità di Sindaco che, riconosciuto il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

Partecipa il Vice Segretario DOTT.SSA LORENZET ELENA con funzioni consultive, referenti e di 
assistenza

La Giunta Comunale

RELAZIONA il Sindaco;

            Premesso che  è  stato acquisito al Protocollo di questo Ente n°3209 del 5/06/2017 Provvedimento n° 
27/10-05-2017 Prot. 904/10-05-2017 del Consorzio Valle Crati da Rende (CS), in atti, con il quale l'Ufficio 
amministrativo consortile ha decretato di dare esecuzione a quanto disposto con deliberazione del 07-03-2017 del 
Commissario ad Acta dott. Domenico Giordano nominato con Decreto prefettizio, in adempimento alla decisione 
del TAR Calabria  Catanzaro n° 205/16 e successive Ordinanze 1940/16 e n° 55/17, relativamente al credito 
vantato dalla Società FISIA ItalImpianti s.p.a.,  invitando, fra l'altro, gli Enti locali consorziati a procedere a 
riconoscere il debito di spettanza ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm., che, per il Comune di San 
Pietro in Guarano , ammonta ad €. 83.792,73.

           Considerato che questo Comune intende opporsi a quanto decretato dal Consorzio Valle Crati  Rende 
(CS), in virtù anche del fatto che il Comune di San Pietro in Guarano, insieme ad  altri Comuni, ha impugnato lo 
Statuto consortile adottato dal Consorzio Valle Crati  con Delibera assembleare n° 9/28-12-2013 e mai approvato 



Delibera di Giunta N° 66 del 30/08/2017

da parte dei Consigli Comunali dei consorziati;

Visto il Verbale Assemblea dei Sindaci del 04-07-2017 dei Comuni di: Castiglione Cosentino, San Pietro In 
Guarano, Lappano, Marano Principato Prot. 6639/2017 , in atti, con il quale è stata conferita al Comune di 
Castiglione Cosentino ogni attività per l'affidamento di idoneo incarico legale;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n°65 del 20/07/2017, del Comune di Castiglione Cosentino, 
esecutiva,  avente all'oggetto: “Vertenza FISIA ItalImpianti s.p.a.  Consorzio Valle Crati (Comuni Consorziati)  
Delib. Commissario Prefettizio Decreto n° 27 del 10-05-2017”. Incarico Legale”; 

Ritenuto fare propri i contenuti dell'atto giuntale sopra richiamato;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.;

Visto il D. Lgs. 56/2017;

Vista la L. 232/2016 (Legge di stabilità 2017);

Visti gli atti d'Ufficio;

         Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnico/amministrativa  del Responsabile del IV Settore , ai sensi 
dell'art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm., attestante anche la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
nonché il parere favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria del Responsabile Settore 
Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente delibera;

DI  PRENDERE ATTO e fare propria la delibera di Giunta Comunale n°65 del 20/07/2017, del Comune di 
Castiglione Cosentino, esecutiva, avente all'oggetto: “Vertenza FISIA ItalImpianti s.p.a.  Consorzio Valle Crati 
(Comuni Consorziati)  Delib. Commissario Prefettizio Decreto n° 27 del 10-05-2017- Incarico Legale”,  con la 
quale:

a) è stata promossa  azione legale dinanzi al T.A.R. della Calabria congiuntamente agli altri comuni 
consorziati (San Pietro in Guarano, Lappano, Marano Principato) a tutela degli 

interessi di tutti i comuni consorziati, giusto Verbale Assemblea dei Sindaci del 04-07-2017,     Prot. 
6639/2017;

b) è stato conferito incarico legale  a difesa delle ragioni dei Comuni sopra menzionati  all'Avv. Vittorio 
Cavalcanti del Foro di Cosenza,  che  ha  presentato il preventivo vantaggioso pari ad €. 5.000,00 oltre 
IVA e Oneri per un totale complessivo di €. 7.295,60 ed ha accettato l'incarico a garanzia degli interessi 
degli Enti  per rappresentare il Comune di Castiglione Cosentino e gli altri Comuni consorziati dinanzi al 
TAR Calabria nella vertenza in oggetto;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista per l'incarico di che trattasi,  è pari alla somma complessiva 
di € 7.295,60 e  che a carico di questo Comune grava esclusivamente la quota parte risultante dal frazionamento 
della predetta spesa fra i Comuni che conferiscono tale incarico legale;

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore  a stare in giudizio come per legge e per Statuto e di autorizzare lo 
stesso alla sottoscrizione della relativa procura ad litem;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore di competenza, l'impegno della somma di carico di questo 
Comune giusto Verbale Assemblea dei Sindaci del 04-07-2017;

DI TRASMETTERE copia della presente all'Avvocato incaricato.

Di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente” del Comune di San Pietro in 
Guarano.

Di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura di Cosenza.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato 
D.Lgs.  n. 267/2000.



Delibera di Giunta N° 66 del 30/08/2017

Il Sindaco  
f.to  COZZA FRANCESCO

Il Vice Segretario  
f.to DOTT.SSA LORENZET ELENA



Delibera di Giunta N° 66 del 30/08/2017

Parere di Regolarità Tecnica
"Sulla presente Proposta di Deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere FAVOREVOLE di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa";

San Pietro in Guarano , lì 30/08/2017 Il Responsabile del Settore
F.to ARCH. JR LUIGINO PUGLIESE

Parere di regolarità contabile

"Sulla presente Proposta di Deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere FAVOREVOLE di Regolarità Contabile";

San Pietro in Guarano , lì 30/08/2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to RAG. GIUSEPPE SPADAFORA

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Vice Segretario
DOTT.SSA LORENZET ELENA

______________________


